



PROGRAMA DE REVITALIZAÇÃO DE BAIROS DE MACEIÓ/AL  
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO. DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS E PAVIMENTAÇÃO VIÁRIA  
BAIRRO SANTA LÚCIA, MACEIÓ/AL.

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>370.141,67</b>
1.1	CP-861976	PRÓPRIA	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	un	1,00	62.836,95	62.836,95
1.2	74209/1	SINAPI	PLACAS DA OBRA EM CHAPA GALVANIZADA	m²	12,00	317,05	3.804,72
1.3	CP-916294	PRÓPRIA	PROJETOS DE ENGENHARIA	un	1,00	260.000,00	260.000,00
1.4	10016	ORSE	SONDAGEM A PERCUSSÃO	m	360,00	90,00	32.400,00
1.5	74022/30	SINAPI	ENSAIO A RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO SIMPLES	un	100,00	111,00	11.100,00
<b>2 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>							<b>2.650.399,92</b>
2.1	CP-3001	PRÓPRIA	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	mês	12,00	220.866,66	2.650.399,92
<b>3 CANTEIRO DE OBRAS</b>							<b>226.763,42</b>
3.1	10321	ORSE	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA BLOCO DE CIMENTO E CONCRETO ARMADO, DIMENSÕES INTERNAS 2,10 X 4,20 X 1,50 M	und	1,00	16.943,01	16.943,01
3.2	9416	ORSE	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DE MEDIDOR	und	1,00	1.512,29	1.512,29
3.3	6096	ORSE	LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA, PROVISÓRIA OU DEFINITIVA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, INCLUSIVE MURETA E HIDRÔMETRO, REDE DN SOMM	und	1,00	403,82	403,82
3.4	93212	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m²	50,00	649,92	32.496,00
3.5	93207	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	50,00	707,07	35.353,50
3.6	10777	SINAPI	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITÁRIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTÓRIO	mês	72,00	570,00	41.040,00
3.7	93208	SINAPI	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS.	m²	40,00	575,45	23.018,00
3.8	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	60,00	568,34	34.100,40
3.9	93210	SINAPI	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	60,00	373,54	22.412,40
3.10	74220/1	SINAPI	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E=6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	m²	400,00	48,71	19.484,00
<b>4 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO</b>							<b>8.155.374,62</b>
<b>4.1 REDE COLETORA</b>							<b>4.886.010,32</b>
<b>4.1.1 SERVIÇOS TÉCNICOS</b>							<b>90.885,78</b>
4.1.1.1	99063	SINAPI	LOCAÇÃO DE REDE ESGOTO	m	30.913,53	2,94	90.885,78
<b>4.1.2 INTERFERÊNCIAS E RECONSTITUIÇÕES</b>							<b>162.417,27</b>
4.1.2.1	94975	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)	m³	61,83	307,88	19.036,22
4.1.2.2	74157/4	SINAPI	PREPARO MANUAL. AF_07/2016	m³	61,83	68,39	4.228,55
4.1.2.3	72132	SINAPI	LANÇAMENTO/ APLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO	m²	618,27	49,16	30.394,15
4.1.2.4	87878	SINAPI	ALVENARIA DE 1/2 VEZ EM TIJOLO CERAMICO	m²	1.236,54	2,70	3.338,66
4.1.2.5	89048	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	1.236,54	23,89	29.540,94
4.1.2.6	73445	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, COM BETONEIRA DE 400L, EM PAREDES DE AMBIENTES INTERNOS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR	m²	1.236,54	3,63	4.488,64
4.1.2.7	88489	SINAPI	CAIACAO INT OU EXT SOBRE REVESTIMENTO LISO C/ADOCÃO DE FIXADOR COM COM DUAS DEMAOS	m²	1.236,54	7,00	8.655,78
4.1.2.8	94992	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_06/2014	m²	1.236,54	34,16	42.240,21
4.1.2.9	89446	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	m	3.091,35	2,78	8.593,95
4.1.2.10	89449	SINAPI	REDE DE ÁGUA TUBO PVC DN 25mm - FORNECIM. E INSTALAÇÃO	m	618,27	8,12	5.020,95
4.1.2.11	89450	SINAPI	REDE DE ÁGUA TUBO PVC DN 50mm - FORNECIM. E INSTALAÇÃO	m	309,14	10,36	3.202,69